*173 Dico tertio. Tributum Indorum jux-  
ta capita tantum exigendum: & grava peccatum  
est à communitate indiscriminatum exigiri, quid-  
quid Indorum Reguli clament aliquorum mor-  
tes comprobantes. Ratio est clara; nam mor-  
tui tributa non debent, & quæ debebant à viuis  
exigere, inhumanum est, & justitia penitus ad-  
uersatur. Et ita decisum Regio rescripto Regis  
nostris Philippi Secundi An. 1562. apud Dom.*

*præclusa  
ex Indorū  
diminutio-  
ne,*

*& censu-  
paritate.*

*De conve-  
nientia di-  
uersimode  
tudicandi.*

*Qua Regis  
Catholico-  
rum obli-  
gatio.*

*Paragua-  
ria Ecclesie  
fundatio  
eorumdem  
luzitanae.*

niant,

niānt, & in Reductionibus eorumdem expensis  
sustententur.

*Affertio 5.  
fœminis  
tributa non  
imponenda.*

*177 Dico quinto. Licet fœminæ ad præ-  
stationem aliquam obligari possint, quia & pro  
illis cura Regalis inuigilat, in Indi tamen non  
debet tale ipsi onus imponi, sicut in Peruuianis  
provinciis factum, non sic in quibusdam aliis, de  
quo Dom. Zolorzani cap. 19. num. 5. & seqq.  
& in Politicâ lib. 2. cap. 20. post principium. Ratio  
est, quia earum est census tenuissimus, & ita erga  
reculas suas sufficientur, vt pro numulo vno mille  
clamores emittant. Scio esse plures pro siâ re-  
nuntiate munificas, vbi pietatis negotium agitur;  
sed ex iis istæ, quæ specialius instructæ, & ex com-  
mercio cum Europais, plus & census, & Chris-  
tiana consuetudinis compararunt. Aliarum mi-  
nunissimæ facultates, & juxta eas animi magnitu-  
do. Quid ergo ab istis exigatur, quibus satius  
suerit tribuisse? Prudentissimi Principis est graniter  
immunitis relinquere tributariam functionem. Sic  
Theodoricus ore Magni Cassiodori lib. 4. 36. vbi  
& illud; *Tributa enim non debent à tribubus exigi,*  
*per quos tributarios feliciter acquisiui.* Certè si fœmi-  
na tributa solvant, non sine ingenti tristitia ea-  
ritimē exigenda; per eas tamen Reges nostri  
feliciter tributarios accipiunt, quos pariunt, nu-  
triunt, educant, vt omnium maximè de tributis  
meritæ debeat reputari. Accedit communis sen-  
tentia, quam cum multis tenet P. Thomas San-  
cius *Tomo 1. Confessor. lib. 2. cap. 4. dub. 15.* & eum  
secutus Cardinalis Lugo *Tomo 2. de Injustia dispu-*  
*36. num. 69.* pauperes scilicet non debere gabelas.  
Et tales illæ, de quibus loquimur.*

*Affertio 6.  
de impube-  
ribus, seni-  
bus &c.*

*Sterilitas  
tempore  
facienda  
remissio.*

*Remoti et  
iam au-  
diendi.*

*Cassiodor.*

*Vesuui montis hostilitate vastati, Clementie nostra  
supplies lacrymis profuderunt; ut agrorum fructibus  
enudati, subleuantur onere tributarie fit. Tonis.  
Quod fieri debere nostra merito pietatis aquiescit. Sed  
quia nobis dubia est uniusquisque indiscissa calamitas,  
magnitudinem vestram ad Nolazim, sive Neapolita-  
num territorium, probata fidei virum precipimus de-  
finire, &c. Verendum tamen ne sub probationis  
prætextu, Indi grauius, missis probatoribus, one-  
rentur. Obeat ergo pro sui officii obligatione  
Provinciae Prætor, sic enim facile poterit quid-  
quid acciderit explorare.*